<sup>1</sup> Concordant: Valeri, Perrin, Janssens.

7. Bonum est addere in Schemate de liceitate celebrandi in ecclesiis Schismatorum, si desit Ecclesia catholica, et viceversa. Item de usu campanarum v.gr. pro funere alicuius orthodoxi etc. (Séper).

## 3

PONTIFICIA COMMISSIO DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS  
PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II

## I

## RESPONSIO\*

ad observationes factas in commissione centrali  
quoad schema decreti

## DE PATRIARCHIS ORIENTALIBUS

(Secretarius, PP. Pujol et Goessmann)

*Ad Prooemium:*

1. Totus articulus in idem tendit;
2. *Provisum* per emendationem prooemii; (infra)
3. *Provisum* per reformationem prooemii; (infra)
4. *Provisum*, ut supra;
5. *Provisum* quoad 1 et 3 in reformatione prooemii;

*Non placet* ad 2, quia non excluditur per «Suprema Auctoritas» etiam illa quae facta fuerunt in Conciliis; Prooemium non habet in mente aliquid subintroducere quod ipsi schemati seu articulis contradiceret; si placent articuli, etiam prooemium admitti potest;

6. *Provisum* per reformationem prooemii, ut infra (per can. 38, 3 MP. «Cleri sanctitati»);

7. Videat Comm. Centralis; ex parte Comm. Orientalis pauca addi possunt;

*Visis* observationibus factis, *textus* talis proponi posset.

Ex divina institutione ecclesiastica hierarchia ordinis constat Episcopis, presbyteris et ministris; hierarchia iurisdictionis constat pontificatu supremo et episcopatu subordinato; ex Ecclesiae autem institutione alii quoque gradus accessere («Cleri sanctitati», can. 38, 3). Episcopi proinde ex divina institutione aequalem inter se et parem cum ipso Romano Pontifice potestatem ordinis episcopalis habent. Ratione vero iuri-

---

\* Textus ad subcommissionem de schematibus emendandis allatus est die 12 februarii 1962 (cf. Prot. n. 61/SE).

sditionis ad sacram hierarchiam ex divina institutione duos tantummodo gradus pertinent, quibus ex institutione Ecclesiae alii gradus successu temporis accesserunt (can. 38, 3). Romanus tamen Pontifex, iure divino, et quidem directe et immediate a Christo Domino, Divino Ecclesiae Conditor, plenitudinem recepit potestatis iurisdictionis, regendi nempe omnes fideles totius orbis terrarum ad finem assequendum, qui Ecclesiae in terris est praestitutus. Episcopi quoque, Apostolorum successores, ex divino iure, subordinate tamen ad Romanum Pontificem, plena pollent potestate iurisdictionis in sua quisque eparchia gubernandi fideles in iis quae ad sanctitatem et salutem aeternam assequendam pertinent. Iure igitur divino Episcopi, aequales inter se, soli Romano Pontifici subordinantur, et neminem eorum in alios superiorem auctoritatem exercere posse constat, nisi illam legitima consuetudine, expressa vel tacita agnitione et consensu vel dispositione Summi Pontifici ideoque iure ecclesiastico, obtinuerit.

Si autem legitimae consuetudines... (prout in pag. 6, lin. 4-23)...

Patriarchalis proinde haec potestas est potestas iurisdictionis in Episcopos, a iure ecclesiastico concessa et ad normam iuris sub auctoritate Romani Pontificis exercenda.

Hisce praemissis, ad quamlibet tollendam...

*ad IV: 1. Placet ut dicatur «Sedis» loco «Ecclesiae»*

*ad VII: 1. Loco «magis» dicatur «valde», et solvitur difficultas;*

*Non placet*, quia supponitur iam erectio novorum patriarchatum in «Cleri sanctitati», can. 159 et 217; saeculo XIX erectiones hae fiebant (Copti, Hierosol., Indiae), et nunc etiam fiunt apud dissidentes; in art. praeterea fines vere ecclesiastici his erectionibus adsignantur;

2. *Maneat* etiam prima pars; quia fines et limites vere ecclesiasticos adsignat novis erectionibus, quae sunt in usu (saec. XIX), in iure orientali («Cleri sanct.»), et in intentione Ecclesiae ob rationem unionisticam;

*ad VII-VIII: 2. Non placet*, quia *a)* facta recentiora probant novas erectiones factas fuisse (Copti, Hieros. Indiae-Goa); *b)* Codificatio orientalis eas supponit et expresse etiam innuit (can. 159); *c)* fidei propagatio efficacior suggerit; *d)* respectus ad dissidentes orientales exigit, qui patriarchatus erexerunt: Serbia, Bulgaria, Moscovia, Romania, Aetiochia (1959); *e)* est simplex desiderium, conditionatum rationibus maioribus, et circumscriptum prudentia debita et competenti auctoritate (Pontificia vel Concilium Oecum.); *f)* His praemissis, ratio historica cedere potest et debet.

*ad IX: 1-2. Non placet*, quia: *a)* ratio politica internationalis, quae habetur in s.d. «Statu quo» (1852, 1878 ONU, etc.); *b)* ratio circumstantiarum nationalium hodie vigentium in Palaestina; *c)* convenit ut nihil innovetur quoad patriarchatum hierosol., quia damnum certum pro re catholica praevideatur (amissio quorundam iurium ad loca sancta).

*ad X: 1-4. Conservetur* articulus, quia: *a)* est quoddam desiderium et finis ad quem utile et opportunum esset ut tendatur; *b)* difficultates limitatae sunt ad Medium Orientem stricte dictum; *c)* est unicum fere medium patriarchas orientales ad antiquum restituere splendorem (prout desiderat Em. Tappouni, ad prooemium, 1, *a-b*); *d)* aliis regionibus facile obtineri posset; *e)* dissidentibus patriarchis melius satisfaceret et ad unionem efficacius disponderet.

*ad XI:* 1. *Opportunus* creditur articulus a Commissione, vel saltem ut proponatur Summo Pontifici, meliore forma et salva semper eius libertate, ad modum cuiusdam desiderii orbis catholici instantis in favorem Orientalium;

2. *Potest temperari* omittendo dictionem «semper»; ex historia de quibusdam nimis longis intervallis edocemur: a saec. XV (Bessarion) ad saec. XIX (Levyckyj, 1856), ab an. 1896 (Sembratowicz) ad an. 1935 (Tappouni), ad an. 1946 (Agagianian);

3. *Non placet*, saltem maioritati Commissionis, ob realem et actualem momentum dignitatis cardinalitiae in Ecclesia;

4. *Provisum* per dictionem «aliquorum»;

*ad XII:* 1. *Non placet suppressio, sed remissio* ad Summum Pontificem; rationes adductae pro suppressione non evinciunt, quia res proponitur bene circumscripta, et ipsa dignitate patriarchali limitata;

2. argumenta *non evinciunt*, quia adsunt alia eiusdem ponderis; maioritas Commissionis est pro argumentis quae contrarium probant; *iudicet Summus Pontifex*;

3. *placet*, ut remittatur quaestio Summo Pontifici; 15 Em.mi sunt pro hac remissione, et hisce adnumerari possunt qui simplicem suppressionem suadent (sub n. 1, n. 12);

4. *placet*, quia est eiusdem sententiae quae suadet remissionem ad Summum Pontificem (sub 3).

*Nota:* In sessione die 18.1.62 solummodo novem Membra dixerunt «non placet» simpliciter vel cum adnotatione: remittatur ad Commissionem, ad Summum Pontificem etc. Plus quam 47 dixerunt «placet iuxta modum», et modi supra indicati sunt; ex quibus 15 pro remissione ad Summ. Pont., 12 pro suppressione, et alii 20 nihil opposuerunt, ut constat ex documentis allegatis. His visis, Comm. instat pro articulo ut SS. proponatur.

*ad XIII:* Commissio Orientalis tres proposuit textus seligendos in materia praecedentiae, indicata etiam praelatione Membrorum Commissionis. Mens Commissionis fuit ut *aliquid* concedatur in hac materia Patriarchis.

— Commissio Centralis suas opiniones expressit et suffragia tulit adiungendo etiam quartam solutionem: aequiparatio duarum dignitatum quoad praecedentiam.

— Nihil proinde ulterius notandum videtur, cum mens Commissionis, sive Orientalis sive Centralis, satis constet, ut nempe *saltem aliquid concedatur Patriarchis*, uti ex.gr. praecedentia super omnibus Hierarchis et Legatis Pontificiis dignitate cardinalitia non insignitis.

— Subcommissio Centralis de schematibus emendandis seligat solutionem quae menti Commissionum magis correspondet, ratione habita etiam voti Em.mi Prae-  
sidis Commissionis Orientalis.

— Formula selecta, potest considerari etiam quaedam melioratio textus.

## II

## RESPONSIO\*

ad observationes factas in commissione centrali  
quoad schema decreti  
DE RITIBUS IN ECCLESIA

(Secretarius, PP. Pujol et Goessmann)

- Ad Prooemium:* 1. Potest deleri dictio; est quaestio potius styli, quam rei;  
2. Non repugnat menti Commissionis; sed videndum est de stylo totius schematis;  
3. Est in spiritu schematis, sed non pertinet ad schema.

*ad I:* 1. *Placet* correctio dummodo terminus «ritus» etiam ad disciplinam extendatur, prout hodie viget tum in praxi tum in Codificatione orientali;

2. *Placet* imo necessarium, admissa emendatione sub 1); sed dicendum est hoc modo: «Istae particulares Ecclesiae, ritibus distinctae, scilicet liturgia, constitutione, ecclesiastica disciplina spiritualique proprio patrimonio partim differentes, aequali modo concreditaе sunt pastoralı gubernio Romani Pontificis, qui Beato Petro in primatu super universam Ecclesiam divinitus succedit».

3. *Non placet* emendatio; quia res potius singularis, et sufficiunt tria elementa classica, quae hodie vigent in doctrina Ecclesiae (cf. «Mystici Corporis», passim);

4. *Iam provisum* per emendationem sub 1);

5. *Iam provisum* per emendationem sub 1).;

6. *Non placet*, quia limitat conceptum ad solam Liturgiam, quod contradicit et praxi et Codificationi vigenti;

7. *Provisum* per emendationem sub 1);

8. *Melius provisum* per emendationem sub 1).

*ad III: In genere: Placet* ut articulus unificetur et brevietur.

1. *Placet* et emendationes admittuntur, excepta proposita emissionem dictionis «ubique terrarum» (in 3°), quia Commissio timet de nimia limitatione; iuste enim limitationes per «moderamen Romani Pontificis» sufficienter praevidentur;

2. *Provisum* per emendationem sub 1);

3. *Potest admitti* dictio «eadem» in textu Tisserant, quia idem omnino dicit ac «aequali»;

4. *Provisum* per emendationem sub 1);

5. *Melius provisum* per emendationem sub 1).

---

\* Textus ad subcommissionem de schematibus emendandis allatus est die 12 februarii 1962 (cf. Prot. n. 63/SE).

*ad IV:* 1. *Non placet*, quia: *a)* ritum reducit ad solam Liturgiam; *b)* contrarius hodiernae praxi et Codificationi Orientali;

2. *Non placet*; quia: *a)* res utilissima pro populo christiano, catholico et non catholico; *b)* melius correspondet Primatui definito; *c)* ponit Summum Pontificem supra omnem quaestionem de patriarchis (falsa doctrina de pentarchia eccles.);

3. *Posset admitti*, quia respondet menti Commissionis Or.; sed videnda esset quaestio styli conciliaris, et claritatis in ipsa propositione materiae.

*ad V:* 1-2. *Placet*, scil. omissa dictione «quem habent» et addito «pro posse» (Tisserant-Cicognani); proinde dicatur: «Omnes et singuli fideles proprium ritum retineant ubique terrarum, quem debent colere et, pro posse, observare».

*ad VI:* 1. *Non placet*, quia: *a)* optime exhibet momentum rituum in Ecclesia, prout in art. I-V; *b)* eliminat periculum considerandi ritus in Ecclesia ut quamdam quaestionem archeologiae ecclesiasticae, et antiquitatum ecclesiasticarum conservandarum; *c)* respondet votis plurimorum Praelatorum de adaptatione in terris missionum; *d)* praevisum iam aliquomodo in Comm. de S. Liturgia et de Missionibus; *e)* eadem rationes militant hodie prout olim; imo plus urgent ob fidem christianam efficacius propagandam omnibus gentibus; *f)* realitati hodiernae et proxime futurae imo periculis tempestive providere studet; *g)* ponit praevidenter iustas condiciones et finem iustae et naturali evolutioni: tempus debitum, prudentiam, maturam praeparationem (contra omnes velleitates nationalisticas), finem iustum et magnum: universalitas Ecclesiae et bonum et salus animarum; *h)* nihil in existensibus ritibus innovat; *i)* largiorem visionem Ecclesiae in mundo hodierno aperit; *j)* est simplex et sollemnior enuntiatio eorum quae iam in praxi fiunt, et quae sunt in intentione Ecclesiae, ad tranquilliores reddendos animos et sedandas querelas.

2. *Placet*, scilicet ut retineat ut articulus; ob rationes supra adductas.

*ad VII:* 1-3. *Non Placet*, si limitatur ad solos Orientales acatholicos; mens Commissionis fuit: aut libertas pro omnibus, aut restrictio pro omnibus; contra libertatem limitatam ad Orientales (prout in can. 11), Commissio proposuit restrictionem pro omnibus. Si tamen praevalere deberet libertas, et periculum esset confusionis ex ea indiscriminatim adhibita, tunc posset proponi hoc modo: *Placet* restrictio articuli nostri «in regionibus proprii ritus», et libertas canonis 11 «extra regiones proprii ritus» tum in Occidente tum in Oriente; hoc modo providetur tuitioni omnium rituum et libertati singulorum; ceterum, semper pateat «in casibus particularibus recurrendi ad Sedem Apostolicam»;

2. *Placet*, ut deleatur dictio «quem habent»;

*Proponitur:* ad mentem Commissionis et mentem Comm. Centralis: «Baptizati acatholici in regionibus proprii ritus, qui ad Ecclesiam Catholicam admittuntur, proprium ritum servare debent; extra regiones proprii ritus ritum quem maluerint amplecti possunt, etsi aptandum ut ritum proprium retineant; salvo iure, in casibus particularibus, recurrendi ad Sedem Apostolicam». *Vel:* «Baptizati acatholici in regionibus proprii ritus, qui ad Catholicam Ecclesiam admittuntur, proprium ritum servare debent, salvo iure, in casibus particularibus, recurrendi ad Sedem Apostolicam».

*ad VIII,* 2: 1. Emendationes propositae *comprehenduntur* dictione «inter causas», et conficere elenchum non videtur opportunum, nec possibile. Si tamen alia

opinio melior videretur, tunc: *Proponi posset* textus: «Inter causas, ob quas solet concedi transitus ad alium ritum, eminent: reditus ad ritum maiorum, conservatio fidei, unitas praxis religiosae coniugum et in familiis, et aliae, quas Sedes Apostolica probaverit».

*ad IX: In genere:* Placet ordo inversus articulorum et breviatio.

1. *Placet* permutatio, *non placet* modus breviandi et limitandi rem ad solos orientales, et rationes adductae;

2. Difficultas *solvitur* ipsis verbis articuli propositi, ubi inveniuntur tum conditiones tum finis iustus: bonum spirituale fidelium, tuitio rituum;

3. *Placet* permutatio et forma brevior (Cicognani, in voto);

*Textus:* «Provideatur ubique terrarum tuitio atque incremento omnium rituum sive erigendo paroecias pro variis ritibus sive constituendo pro quoque ritu propriam hierarchiam, ubicumque id postulat numerus atque bonum spirituale fidelium».

*ad X:* 1. *Potest substitui* dictio ex «debent» in «curent»; etiamsi Comm. de Eccl. Or. in efficaciori modo instabat.

*ad XI:* 1. *Placet*, et deleantur verba «et Instituta similia».

### III

#### RESPONSIO\*

•ad observationes factas in commissione centrali  
quoad schema decreti

#### DE COMMUNICATIONE IN SACRIS CUM ORIENTALIBUS DISSIDENTIBUS

(Secretarius, PP. Pujol, Goessmann)

*Ad prooemium:* 1. *Non placet*, quia: *a)* non convenit ut dentur sollemnes definitiones in materia; *b)* termini explicandi sunt secundum doctrinam et disciplinam vigentem; ad mentem auctorum probatorum; *c)* ob has rationes Commissio expresse noluit intrare in determinandas particularitates;

2. *Non placet*, quia: *a)* est utilis et rem magni momenti affirmat; *b)* est fundamentum praxis praeteritae et mitigationis nunc petitae; *Quoad Sacramenta:*

*Ad II:* 1. *Non placet*, quia: *a)* est opinio personalis, quam et alii tenuerunt et tenent; *b)* in theoria inde a Benedicto XIV efficacitas cautelarum asseritur, et hoc etiam S. Officium affirmat; *c)* in praxi praevidentur hodie efficaciter adhiberi posse, ob mutatas condiciones et instructionem populorum;

---

\* Textus ad subcommissionem de schematibus emendandis allatus est die 12 februarii 1962 (cf. Prot. n. 62/SE).

4. *Est extra* terminos quaestionis; alioquin sumus iam in quaestione «de modo reconciliandi orientales»; articulus supponit omnia facta fuisse ut Ecclesiae reconcilientur, et etiam in ipsa mitigatione disciplinae hic finis prae oculis habetur; Mens decreti S. Officii *posset introduci* in ipso *prooemio*, ex.gr. in pag. 5, lin. 33: post verbum: «... voluerit; semper tamen prae oculis habens ut omnia ponantur, ut, meliori quo fieri potest modo, pro rerum et personarum adiunctis etiam in mortis periculo saltem implicite cum Ecclesia catholica reconcilientur».

*Ad III: 2. Placet* ut dicatur «Unctio aegrotorum» tum in articulo III tum etiam in art. II; *Placet*, ut addatur clausula «et deficiente catholico ministro»; *Non placet* limitatio ad solam Poenitentiam; Sacramenta sunt omnia Ecclesiae, ubicumque valide administrantur, et ex opere operato agunt, et hic agitur de periculo mortis praesertim et s.d. «viatico» (Ruffini);

3. *Placet* ut addatur (cf. sub 2);

*Extra Sacramenta: 1. Agitur* de communicatione materiali *etiam activa*; sed notari debet dictio «iusta causa» et «debitae cautelae», cum «vigilantia» Praesulum; *a) Distinctio manet* et praesupponitur; cf. hortationem finalem; *b) Mitigatio limitatur* ad Orientem et bona sperantur magna, praesertim unio, quae praevalent prae timore tantummodo possibili; *c) Adsunt alii theologi* qui sententiam contrariam et quidem communiorem tenent;

2. Ad dubia vel pericula proposita adest in articulis: «mens Praelatorum, eorum vigilantia, cura»; abusus et pericula semper evitari possunt hisce efficaciter adhibitis; terminus de communicatione «formali» explicatur viginti doctrina probatorum auctorum;

#### *Observationes generales*

1. Prout ad 2) et 3);

2. *Non videtur habere fundamentum*, quia nulla substantialis obiectio facta fuit ad schema; Commissio quaestionem hanc directe a SS.mo adsignatam accepit; *Mirum* videtur, nulla praemissa observatione concreta, quaestionem ad aliam Commissionem Praeparatoriam remitti;

3. *Est extra competentiam nostrae Commissionis*: notandum tamen quaestionem Commissioni adsignatam fuisse a SS.mo in ordine ad praeparationem Concilii Oecumenici, et ut talis, modo appropriato, tractata fuit;

4. *Est quaestio de modo*; iudicet SS.mus vel Concilium;

5. *Omnia supponuntur* imo expresse dicuntur in articulis et hortatione finali (conditiones, clausulae, mens, vigilantia, cura); si quidquam desit, nihil fiet, mitigatio non obtinet;

6. *Normae practicae applicandae* erunt *ad mentem* et sub vigilantia, cum speciali cura ab Antistitibus locorum;

7. *Iam sufficienter provisum* in schemate, quod expresse evitat casus particulares, quos remittit ad «mentem, vigilantiam, curam» Praelatorum.

REV.MUS D. VINCENTIUS FAGIOLO

*Secretarius subcommissionis de schematibus emendandis*PONTIFICIA SUBCOMMISSIO CENTRALIS  
DE SCHEMATIBUS EMENDANDIS  
PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II

Prot. N. 68/SE

E Civitate Vaticana, die 14 febbraio 1962

Eccellenza Reverendissima,

Mi reco a premura significarLe che le posizioni con i voti in originale espressi dagli Em.mi, Ecc.mi e Rev.mi Padri della Pont. Commissione Centrale sugli schemi dei Decreti discussi nella sessione generale dello scorso mese di gennaio, sono stati riconsegnati al Protocollo di codesta Segreteria.